
 

久御山町立東角小学校 

 

気象警報発令時の登下校について 

 

陽春の候 保護者の皆様にはますます御清祥のこととお喜び申し上げます。 

平素は、本校教育のために何かと御理解と御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、気象警報発令時における児童の安全確保のため、下校時の対応について把握したいと

思います。以下の事項をお読みいただき、右の用紙を提出いただきますようお願いします。 

 

  「警報発令時」とは、久御山町に 

①大雨警報 ②洪水警報 ③暴風雨警報 ④大雪警報 ⑤特別警報 

などの気象警報が発令された場合のことです。    

 

１ 登校前に発令された場合 

(1) 久御山町に午前７時現在発令中の場合・・・・自宅待機をしてください。 

＊ただし、特別警報の場合は、解除やその他の警報に切り替わっても休校とします。 

 

(2) 午前10時までに解除になった場合・・・・・・集団登校をしてください。 

 ＊登校の連絡については「保護者向け連絡アプリ」で配信します。ただし、場合によって

は、配信までに時間のかかる場合がありますので御了承ください。 

 

(3) 午前７時から午前８時 30 分までの間に警報が発表された場合（登校中） 

  ＊ 自宅出発前（登校班出発前）の場合は、自宅待機をしてください。 

 ＊ 自宅出発後（登校班出発後）の場合は、学校へ登校してください。 

 

(4) 久御山町に午前10時現在も発令中の場合・・・臨時休校となります。 

 

２ 登校後に発令された場合 

  児童が下校できる状況になりましたら、以下のいずれかの方法をとらせていただきます。 

 

Ａ 自宅に集団下校・・・・・毎日の登校班で集団下校します。 

Ｂ 自宅以外に集団下校・・・校区内にある預かり先に、その地域の登校班にまじって 

集団下校します。 

Ｃ 学校に待機・・・・・・・Ａ･Ｂ以外の場合は、学校待機となります。できるだけ 

早く保護者の方が迎えに来てください。 

「なかよし学級」在籍児童について  

 学校にいる時間(授業が終了していない時間)に発令された場合、なかよし学級の児童 

は、基本的に「Ｃ 学校待機」となります。ただし、「Ａ 自宅に集団下校」「Ｂ 自宅以外 

に集団下校」する兄･姉がいる場合は、ＡやＢを選択していただいても構いません。 

 なお、「なかよし学級」にいる時間に発令された場合は、その時点でなかよし学級に 

いる児童はすべて「なかよし学級にて待機」となります。 

 

 


